Municipal tenha os recursos necessários para desempenhar suas funções de forma eficiente 
e com segurança, legalidade e cumprimento de normativas dos demais órgãos de segurança 
nas demais esferas.  

A Guarda Civil Municipal de Sobral conta hoje com o efetivo de 334 (trezentos e trinta 
e quatro) agentes atuando na instituição, os quais tem ampliado significativamente sua 
atuação em ações de patrulhamento preventivo, proteção do patrimônio público, apoio às 
forças estaduais e resposta a situações de risco envolvendo a população 

Desse modo, com a extensa demanda de atuação que as atribuições do cargo

[...]

03 MUNIÇÃO 9MM LGR TREINA EOOG 124GR NTA A.  UNIDADE 116.000 

04 MUNIÇÃO 9MM LUGER+P EXPO 124GR BONDED A.  UNIDADE 30.000 

6.2 Justificativa para os quantitativos estimados 

- Item 1: MUNIÇÃO 38 SPL TREINA EOPP 158GR NTA A 

 O uso das munições será destinado ao treinamento de 334 (trezentos e trinta e 

quatro) agentes de segurança, nos quais serão efetuados até 80 tiros por agente 

durante os treinamentos para autorizar o porte de armas com as armas calibre 38, 

totalizando o uso de 26.720 munições. As quantidades sobressalentes (14.280) 

serão utilizadas para requalificação dos agentes, tendo em vista a necessidade

[...]

munições com os armamentos a serem recebidos, impostos que são variáveis por estado 

(ex: ICMS, IPI, PIS e COFINS) e respeito aos princípios da economicidade, eficiência e 

interesse público. 

7.3. Referência de preços: O custo estimado total da contratação é de R$ 1.455.050,00 (um 

milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil e cinquenta reais). 

8. Descrição da solução como um todo considerando todo o ciclo de vida do objeto 

8.1. A solução proposta para o fornecimento do objeto, envolveu análise mercadológica 

detalhada através de pesquisas de contratações similares em outros órgãos onde